
ACTA DE APERTURA, ADMISIÓN, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA 

PRO DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 01-2024-MDTH-1 

En el Distrito de Tumay Huaraca, a los veinte (20) días del mes de mayo del año dos mil veinte cuatro, en 

la Oficina de Logística de la Municipalidad, se reunieron los miembros del comité de selección designados 

con Resolución de Alcaldía N° 051-2024-MDTH/AL; integrado por Sr Fernando Samanez Ore 

(Presidente), Ing. William Vivanco Vera (Primer Miembro), Marly Vivanco Taipe (Segundo Miembro), 

encargados de la preparación, conducción y realización del procedimiento de selección Adjudicación 

Simplificada N° 01-2024-MTH-1, cuyo objeto es la contratación de ADQUISICION DE MANGUERA HDPE 

PARA LA OBRA “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA PARA EL SISTEMA DE 

RIEGO EN LA COMUNIDAD DE VILLA SANTA ROSA, DISTRITO DE TUMAY HUARACA, PROVINCIA 

DE ANDAHUAYLAS, DEPARTAMENTO DE APURIMAC, a fin de efectuar la admisión, evaluación, 

calificación y otorgamiento de la buena pro:  

La admisión, evaluación, calificación y otorgamiento de la buena pro, se procede en estricto cumplimiento 

de la ley de contrataciones del estado vigente, el reglamento de la ley de Contrataciones del estado vigente 

y las bases integradas del procedimiento de selección.  

Primero: seguidamente en cumplimiento al numeral 55.2 del Artículo 55 Reglamento de la ley de 

contrataciones del estado, se procede a verificar los postores registrados electrónicamente en dicho 

procedimiento de selección a través de la plataforma del SEACE, encontrándose los siguientes:   

 
 

RUC/Código  Nombre o Razón Social  
Fecha de registro en 

el procedimiento  
Estado  

1  10310316933 SALINAS TUMBA GUILLERMO HERMETANIO 2024-05-13 Válido  

2  10414102641 LOAYZA DIAZ FLOR NILDA 2024-05-09 Válido  

3  10428943738 PALHUA DIAZ HEIDI MIREA 2024-05-09 Válido  

4 10442420934 CELIS HERNANDEZ MARIA RENE 2024-05-15 Válido 

5 10468596747 CELIS HERNANDEZ MARIA CONZUELO 2024-05-15 Válido 

6 10708041250 BARZOLA CASTRO ANGEL MODESTO 2024-05-13 Válido 

7  10743232149 MAMANI PORTILLA ADELA 2024-05-09 Válido  

8 10803792416 AVALOS ESPINOLA HUGO ALFREDO 2024-05-11 Válido  

9 20421367605 ORBES AGRICOLA S.A.C 2024-05-15 Válido  

10 20449448716 DAKER S.A.C. 2024-05-15 Válido  

11 20541386794 GRUPO EMPRESARIAL MOLISA INGENIEROS S.A.C 2024-05-09 Válido  

12 20553367761 GRUPO JOALARA S.A.C. 2024-05-09 Válido  

13 20563618800 GRUPO FEMAGE SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 2024-05-09 Válido  

14 20566394201 INVERSIONES PALOMINO A & M E.I.R.L 2024-05-10 Válido  

15 20568451865 INVERSIONES SOL S&H E.I.R.L. 2024-05-09 Válido  

16 20568646879 GRUPO EMPRESARIAL JCA S.A.C. 2024-05-13 Válido  

17 20569034613 KOSAPI S.A.C. 2024-05-12 Válido  

18 20602324380 HACHT CONSULTORES Y CONSTRUCTORES S.A.C. 2024-05-13 Válido  

19 20602522998 INDUSTRIAS CONCRETERAS JOSE DAVID E.I.R.L. 2024-05-10 Válido  

20 20603300247 CASA BLANCA INGENIEROS CONSTRUCTORES E.I.R.L. 2024-05-14 Válido  

21 20603927797 LA HACIENDA SERVICIOS GENERALES SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA - LA HACIENDA SERVICIOS 
GENERALES S.A.C. 

2024-05-14 Válido  

22 20604235783 PRODUCTORA Y COMERCIALIZADORA DE SEMILLAS 
GROUP CELIS E.I.R.L. 

2024-05-14 Válido  



23 20604551464 PAULINO E.I.R.L. 2024-05-14 Válido  

24 20605185038 WIROVE PLAST E.I.R.L. 2024-05-14 Válido  

25 20605551115 INDUSTRIA RONAL PLAST E.I.R.L. 2024-05-14 Válido  

26 20605685138 CORPORACION BELMOR S.A.C. 2024-05-09 Válido  

27 20605753907 INVERSIONES GENERALES LAURA ROCA S.A.C. 2024-05-15 Válido  

28 20606134577 CORPORACION EOSUR EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA 

2024-05-11 Válido  

29 20606495103 LETIZIA S & G S.A.C. 2024-05-13 Válido  

30 20606699035 GRUPO OMEGA CONSTRUC S.A.C 2024-05-15 Válido  

31 20607041866 INDUMAQ GROUP S.A.C. 2024-05-09 Válido  

32 20607271004 EMPRESA AGROPECUARIA FAGRO-INNOVA S.A.C. 2024-05-15 Válido  

33 20608515217 ZONA OBREROS S.A.C. 2024-05-09 Válido  

34 20608849280 CONSULTORES & CONTRATISTAS GRUPO SALVATIERRA 
E.I.R.L 

2024-05-14 Válido  

35 20609051125 ALILAQMAN PERU SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 2024-05-13 Válido  

36 20609766345 BADIR RESURFACE E.I.R.L. 2024-05-10 Válido  

 

Segundo: En cumplimiento al Numeral 73.1 del artículo 73 del Reglamento de la ley de contrataciones del 

estado y conforme lo establecido en el artículo 59 y en el artículo 90 del Reglamento; se da la verificación 

de los postores que registraron sus propuestas electrónicamente a través de la plataforma del SEACE, 

teniendo a los siguientes.  

Nro.  RUC/Código  Nombre o Razón Social  
Fecha de 

presentación  
Hora de 

presentación  Estado  

1  10428943738 PALHUA DIAZ HEIDI MIREA 16/05/2024 22:43:21 Valido 

2 10743232149 MAMANI PORTILLA ADELA 16/05/2024 22:45:30 Valido 

3  20608515217 ZONA OBREROS S.A.C. 16/05/2024 23:09:30 Valido 

4 20606134577 
CORPORACION EOSUR EMPRESA 
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

16/05/2024 20:38:15 Valido 

5 20569034613 KOSAPI S.A.C. 16/05/2024 22:43:52 Valido 

6 20602324380 HACHT CONSULTORES Y 
CONSTRUCTORES S.A.C. 16/05/2024 23:52:29 Valido 

7 20606495103 LETIZIA S & G S.A.C. 16/05/2024 22:55:35 Valido 

8 20603927797 

LA HACIENDA SERVICIOS GENERALES 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - LA 
HACIENDA SERVICIOS GENERALES 
S.A.C. 

16/05/2024 20:51:22 Valido 

9 20603300247 CASA BLANCA INGENIEROS 
CONSTRUCTORES E.I.R.L. 

16/05/2024 19:55:51 Valido 

10 20608849280 CONSULTORES & CONTRATISTAS GRUPO 
SALVATIERRA E.I.R.L 16/05/2024 23:48:59 Valido 

11 20605185038 WIROVE PLAST E.I.R.L. 16/05/2024 19:55:35 Valido 

12 10442420934 CELIS HERNANDEZ MARIA RENE 16/05/2024 22:51:54 Valido 

13 
 
20449448716 

 

DAKER S.A.C. 
16/05/2024 20:57:38 Valido 

14 20421367605 ORBES AGRICOLA S.A.C 16/05/2024 18:28:42 Valido 

15 20605753907 INVERSIONES GENERALES LAURA ROCA 
S.A.C. 16/05/2024 19:04:05 Valido 

 



Tercero: según las bases administrativas se procede a verificar los documentos de presentación obligatoria, para la admisión de ofertas, teniendo los siguientes resultados 

como se indica en el cuadro adjunto:  

 

 

 

DOCUMENTACION PARA LA ADMISION DE LA OFERTA 

POSTORES 

PALHU

A DIAZ 

HEIDI 

MIREA 

MAMANI 

PORTILL

A ADELA 

ZONA 

OBREROS 

S.A.C. 

CORPORAC

ION EOSUR 

EMPRESA 
INDIVIDUA

L DE 

RESPONSA

BILIDAD 

LIMITADA 

KOSAP

I S.A.C. 

HACHT 

CONSULT

ORES Y 
CONSTRU

CTORES 

S.A.C. 

LETIZI

A S & G 

S.A.C. 

LA 

HACIENDA 

SERVICIOS 
GENERALE

S 

SOCIEDAD 

ANONIMA 

CERRADA - 

LA 
HACIENDA 

SERVICIOS 

GENERALE

S S.A.C. 

CASA 

BLANCA 

INGENIE
ROS 

CONSTRU

CTORES 

E.I.R.L. 

CONSULTO

RES & 

CONTRATI
STAS 

GRUPO 

SALVATIER

RA E.I.R.L 

WIROVE 

PLAST 

E.I.R.L. 

CELIS 

HERNAN

DEZ 
MARIA 

RENE 

DAKER 

S.A.C. 

ORBES 

AGRIC

OLA 

S.A.C 

INVERSI

ONES 

GENERAL
ES 

LAURA 

ROCA 

S.A.C. 

DECLARACIÓN JURADA DE DATOS DEL POSTOR 
(ANEXO 01) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

DECLARACIÓN JURADA   
(ART. 52 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE 
CONTRATACIONES DEL ESTADO) (ANEXO 02) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

DECLARACIÓN JURADA DE CUMPLIMIENTO DE LAS 
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS (ANEXO 03) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

DECLARACIÓN JURADA DE PLAZO DE ENTREGA 
(ANEXO 04) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

PROMESA DE CONSORCIO  
(Sólo para el caso en que un consorcio se presente como 
postor) (ANEXO 05) 

NO 
APLICA 

NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO 
APLICA 

NO APLICA NO 
APLICA 

NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO 
APLICA 

NO 
APLICA 

NO APLICA 

PRECIO DE LA OFERTA (ANEXO 06) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 



NOTA*: CELIS HERNANDEZ MARIA RENE 

El postor en folio 6 y 7 presenta 2 anexo 6 uno por precios unitarios y otro por suma alzada, por 

un monto en ambos casos de S/ 180,770.42 

Al realizar la operación aritmética de los montos establecidos en el anexo N°6 en folio 6, se 

visualiza los siguientes resultados. 

 

 Contrario a lo establecido por el postor en su oferta que pasamos a reproducir: 

 

 
 

 

De acuerdo al artículo 60° del Reglamento solo se puede hacer la corrección aritmética en los 

procedimientos de selección con el sistema de contratación de precios unitarios, de acuerdo al 

numero 1.5 del capitulo I de la sección especifica de las bases integradas el sistema de 

contratación es SUMA ALZADA. 

 

Por lo cual el monto correcto de su oferta seria S/ 180,770.59, monto contrario a lo establecido 

en el folio 7 que es S/ 180,770.42. 

 

Al tener 2 ofertas económicas con montos diferentes nos encontramos ante una oferta con 

información incongruente, por lo cual el Comité de Selección no tiene la certeza cual es el real 

alcance de su oferta, por lo que no valida ninguno de los montos establecidos en el anexo N°06, 

y al ser un documento de admisión, su oferta queda NO ADMITIDA.  

 

Según las bases integradas los postores cumplieron en presentar los documentos. 

 



 CUARTO: Acto seguido y conforme a lo establecido en el numeral 74.1 y el literal a) del numeral 74.2 del 

artículo 74 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, se procede a evaluar las ofertas según 

orden de prelación, conforme a los factores de evaluación previstas en las bases, de las propuestas 

debidamente admitidas, considerando el CAPITULO IV, FACTOR DE EVALUACION: obteniéndose los 

siguientes resultados, según se demuestra en el siguiente cuadro: 

 

 

QUINTO: Acto seguido conforme a lo establecido en los numerales 75.1 y 75.2 del artículo 75 del 

Reglamento de la ley de Contrataciones del Estado, se procede a calificar la oferta conforme a los 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN previstos en las bases integradas, de la Propuesta debidamente 

admitida, obteniéndose los resultados según se muestra en el siguiente cuadro:  

 

 

 

DOCUMENTACION PARA LA ADMISION DE 
LA OFERTA 

OFERTA FACTOR 
PRECIO 

BONIFICACI
ON 5% 

PUNTAJE 
TOTAL  

ORDEN DE 
PRELACION 

INVERSIONES GENERALES LAURA 
ROCA S.A.C. 

130,777.77 100 SI 

  

105.00 1 

CELIS HERNANDEZ MARIA RENE 180,770.42 72.34 SI 75.96 2 

MAMANI PORTILLA ADELA 199,180.00 65.66 SI 68.94 3 

WIROVE PLAST E.I.R.L. 202,624.00 64.54 SI 67.77 4 

ZONA OBREROS S.A.C. 225,718.90 57.94 SI 60.84 5 

LA HACIENDA SERVICIOS 
GENERALES SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA - LA HACIENDA 
SERVICIOS GENERALES S.A.C. 

227,055.00 57.60 SI 60.48 6 

CONSULTORES & CONTRATISTAS 
GRUPO SALVATIERRA E.I.R.L 

249,830.00 52.35 SI 54.96 7 

KOSAPI S.A.C. 250,000.00 52.31 SI 54.93 8 

ORBES AGRICOLA S.A.C 253,577.00 51.57 SI 54.15 9 

PALHUA DIAZ HEIDI MIREA 265,000.00 49.35 SI 51.82 10 

DAKER S.A.C. 277,666.60 47.10 SI 49.45 11 

CORPORACION EOSUR EMPRESA 
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

280,000.00 46.71 SI 49.04 12 

HACHT CONSULTORES Y 
CONSTRUCTORES S.A.C. 

282,200.00 46.34 SI 48.66 13 

CASA BLANCA INGENIEROS 
CONSTRUCTORES E.I.R.L. 

327,530.00 39.93 SI 41.92 14 

LETIZIA S & G S.A.C. 375,000.00 34.87 SI 36.62 15 



REQUISITOS DE CALIFICACION INVERSIONES GENERALES LAURA ROCA 
SAC 

A. CAPACIDAD LEGAL NO ACREDITA 

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA 
ESPECIALIDAD 

ACREDITA 

CONDICION DESCALIFICADO 

 

El postor INVERSIONES GENERALES LAURA ROCA SAC no presenta el requisito de calificación 

capacidad legal establecidos en las bases integradas en la página 27. 

No adjunta ficha Ruc según las bases  

En folio 16 y 17 de su oferta, presenta un contrato por venta de tubería HDPE para la empresa 

Grupo Quintana Reyes SAC. Con una fecha de suscripción de 31 de junio del 2023. 

 

Al respecto, revisado el calendario del 2023, el mes de junio solo tuve 30 días, por lo que, 

presumiblemente ese contrato no es acorde a la realidad, por lo que el Comité de Selección 

encarga al Órgano Encargo de las Contrataciones para que de manera inmediata haga la 

fiscalización posterior para que verifique la autenticidad de la misma, de encontrarse 

transgresión al principio de presunción de veracidad, que se curse a los entes respectivos para 

sanción respectiva. 

Por las razones expuesta su oferta queda DESCALIFICADA. 

REQUISITOS DE CALIFICACION MAMANI PORTILLA ADELA 

A. CAPACIDAD LEGAL ACREDITA 

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA 
ESPECIALIDAD 

NO ACREDITA 

CONDICION DESCALIFICADO 

 

Respecto a la DESCALIFICACION del postor MAMANI PORTILLA ADELA es por la siguiente 

observación: 

En las bases integradas con respecto al requisito de calificación Experiencia del postor en la 

Especialidad, los postores deben de llenar y presentar el Anexo N° 8 referido a la Experiencia 

del postor en la Especialidad, constituye una condición del requisito de calificación como se 

aprecia en las bases integradas: 

 



 

De la revisión de la oferta del postor se advierte que es un documento elaborado por el postor como se 

detalla en la siguiente imagen: 

 



 

De la imagen se advierte que se ha suprimido varias columnas tales como: (fecha de la conformidad de ser 

el caso, Experiencia proveniente de, importe, Tipo de cambio), el Anexo N° 8 no cumple con lo establecido 

en las bases integradas para acreditar la Experiencia del postor en la Especialidad, concluyéndose que no 

se presentó dicho formato. 

 

Al respecto, el Tribunal de Contrataciones del Estado, mediante la Resolución N° 1064-2020-TCE-S1, 

señala en el fundamento 45: 



 

 

Por las razones expuestas, la oferta del postor MAMANI PORTILLA ADELA, queda 

DESCALIFICADA. 

REQUISITOS DE CALIFICACION WIROVE PLAST E.I.R.L. 

C. CAPACIDAD LEGAL ACREDITA 

D. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA 
ESPECIALIDAD 

ACREDITA 

CONDICION CALIFICADO 

 

Visto el Orden de prelación este comité de selección otorga la buena pro al postor WIROVE PLAST E.I.R.L. 

con RUC 20605185038, por un monto adjudicado de S/ 202,624.00 (Doscientos dos mil seiscientos 

veinte cuatro con 00/100 SOLES).  

No habiendo más asunto que tratar, se cierra el acta, siendo las quince horas del día 20 de mayo del 2024.  

 

  

 

  

Firmado en original 

……..…………………………………………. 

                               Sr. Fernando Samanez ore 

                         Presidente. 

  

       

      Firmado en original                                                                       Firmado en original 

-------------------------------------------                                         --------------------------------------------------  

     William Vivanco Vera                                                               Marly Vivanco Taipe                                      

             1er miembro.                                                                             2do miembro.  


